1291, marzo 11, domingo.

Don Miguel de Larrain y don Juan de Aguyregui, zapateros de Pamplona, demandan a la priora de San Pedro de Ribas.

AHN, Clero, carp. 1422, nº 20 (perg. 283x213 mm.).

In Dei nomine Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta veiran et oyran que /² nos don Miguel de Larayn et don Iohan d'Aguyregui, çabates vezins et estagantz en Pampalona, /³ faziem demanda per razon d'un roçin que nos les auiem aloquat a la priora de Sant Pere de /⁴ Ribes, nomnadament dona Tota Eniegueitz, que era priora la sazón, que nos rendis lo roçin /⁵ au lo loguer. Et dizi la dita priora que no era tenguda de rendre nos lo rocin, puys que /⁶ era mort lo rocin per sa desauentura et non per sobra que ela hi fis, mas que nos /⁷ rendria loguer com lo loguer de tanz dies com tengut l'auia et que ela no era tenguda de dar /⁸ nos mas per for. E nos entre muytes palaures departydes enseble fimes auenença et con/⁹posiçion en tal manera que l'auenença fu atal que reçebimes loquer et lo loguer de tanz dies /¹⁰ com tengut l'auien, et la sela et lo fren. Et nos les sobreditz don Miguel de Larayn et /¹¹ don Iohan d'Aguyreguy çabates tenem nos ben per paguatz et per entegratz ab aquo que reçebut /¹² auem com sobredit es desus, et uos clamam quites a uos dona Çizilia, priora de Sant /¹³ Pere de Ribes et a tot lo conuent del sobredit monesteri per totz les temns del segle del sobredit /¹⁴ roçin et del loguer et de la sela et del fren, que nos ni altre per nos ni en uoz de nos /¹⁵ nunca uos puyscam demandar ninguna ren per razon del sobredit roçin, leialment, a bona /¹⁶ fe, sens mal enguan. Et per l'omenage que nos uos auem fayt, uos prometem per conuinent /¹⁷ que nos ni altre per nos ni en uoz de nos non uayam contra esta carta. Et per mayor /¹⁸ segurtat et confirmaçion de totes les coses sobredites, nos les sobreditz don Miguel de /¹⁹ Larayn et don Iohan d'Aguyreguy uos dam ferme de saluetat a uos la sobredita priora /²⁰ et al sobredit conuent que iamas non uos puyscam res demandar per lo sobredit rocin, /²¹ don Pedro de Lantz lo bureler, al qual auem en conuinent de guardar de mal et de damage per /²² razon d'esta fermeria en que nos l'auem mis. Et io lo sobredit don Pedro de Lantz atorguey /²³ me per tal ferme com sobredit es. Et d'aquo son testimonis qui clamatz et preguatz et presentz /²⁴ furen el loguar et qui per testimonis se atorguaren don Pere Mara et Iurdan l'es/²⁵ peçier et Martin d'Artayssonna lo çabater et Pascal de Tirap et Iohan Santz. Facta carta /²⁶ in era .M^a.CCC^aXX^a. nau, el mes de martz, lo primer dimenge de Quaresme, l'onzen dia del /²⁷ dit mes. Et io Iohan de Marquelayn, escriuan iurat et notari public de Pampalona, escriuy esta /²⁸ present carta a preguaria et a mandament de les sobredites partides, et fi aquest /²⁹ mon sig(signo)ne acostumnat et soy testimoni.

1291, mayo 13, domingo.

Santz del Tryllar dona al monasterio de San Pedro de Ribas sus derechos en el molino del «maçon».

AHN, Clero, carp. 1422, nº 21 (perg. falto del sello pendiente, 177+20x320 mm.).

Sappien totz aquels qui esta present carta ueyran et hoyran que io Santz del Triyllar, filltz de don lohan Mateu del Triyllar /² et de dona Maria del Triyllar sa muyller qui furen, quitei et relay a uos dona Siçilia priora del monesterii de Sant Pere de Ribes et /³ al conuent del monesteri deuantdit, tot aquel dreyt que io cuydauei auer els tres cartz de demeya roda del molin del maçon, les /⁴ cals .III. cartz de demeya roda laysaren les deuantditz don lohan Mateu et dona Maria del Triyllar sa muyller en lur destin a dona /⁵ Claria ma sor, en tal manera que io lo deuantdit Santz del Triyllar ni homne nin femna de ma genoylla en uotz ni en raçon de /⁶ mi res non uos puyscam demandar ni enbargar els .III. cartz de demeya roda deuantdita. Encara io lo deuantdit /⁷ Santz conuenei a uos la deuantdita priora et al conuent del monesteri deuantdit que si algun o alguna vos enba/⁸rguas els .III. cartz de la demeya roda deuantdita, que io uos ne aiudiey de la carta del destin que firen les deuant/⁹ ditz don lohan Mateu et dona Maria del Triyllar qui furen payre et mayre de mi Santz deuantdit. E a tenir et conplir totes les coses /¹⁰ deuantdites io lo deuantdit Santz ey uos donat ferme a don Ramon de laqua, al cal io lo deuantdit Santz ei en con/¹¹uinent de guardar de tot daum per raçon d'esta sobredita fermeria en que io l'ei mis. E io don Ramon de laca atorguei me /¹² per tal ferme com sobredit es. E per mayor segurtat et confirmaçion de totes les coses deuantdites, io lo deuantdit /¹³ Santz del Triyllar ei mis mon sayel pendent en esta present carta huberta. E d'aco son testimonis qui clamatz et presentz /¹⁴ furen el loguar et qui per testimonis se atorguaren Andreu d'Aluernia et Eneco de Guomat. Facta carta in era /¹⁵ M^a.CCC^a. et vint et nau, el mes de may, dimenge .XIII. dies entratz al entrant del dit mes. E io Miguel Santz de Ronçauals /¹⁶ escriuan iurat public de Panpalona escriuiy esta carta per mandament de les sobredites partides, et en testimonia/¹⁷nça de totes les coses sobre(dites) fi y aquest mon sig(signo)ne acostumpnat /¹⁸ et soy testimoni.

1292, marzo 27, jueves.

Los cabezaleros de Miguel Cabeyllo, hortelano, venden una viña en Biritcitu a don Sancho de Aspurz por 21 libras de sanchetes.

AHN, Clero, carp. 1408, nº 9 (perg. 347x300 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran, que nos don Eneco Peritz et don Gar²cia de Muniayn, les ortelans cabeçales de Miguel Cabeyllo l'ortelan qui fo, vendem a uos don Sancho d'Aspurç³ l'ortelan et a dona Maria vostra muyller, aquela vinna que lo dit Miguel Cabeyllo l'ortelan auia el termi⁴nat de Beritcitu, la cal vinna se ten et se affronta de la vna part au la vinna de don Eneco de Rassa⁵ et de l'altra part se ten et se affronta au la vinna de don Andreu de Concoitz lo correyer, et ten del⁶ lonc del sender coma omne intra a les vines troa a la vinna de don Ferrando de Loyçu lo broter. ⁷ Aquesta sobredita vinna de guysa et de manera coma sobrenompnada et affrontada es, com totes ses aper⁸tinencies de intrades et de yssides et de camins et de sendes et de cequies et con totz aquels dreitz⁹ que lo dit Miguel Cabeyllo hy auia ni deuia auer per ninguna rason, vendem et atorguam nos los¹⁰ sobreditz cabeçales a uos les sobreditz don Sancho d'Aspurç et a dona Maria vostra muyller, que¹¹ la ayatz tota entegrament tanta canta es del lonc et d'ample de alt del cel troa dintz en abysme¹² salua et quita, delyura et franca de nos medeis et de la genoylla del dit Miguel Cabeyllo et de tota¹³ la sua generacion per secula cuncta, pera farne totes les vostres propries uolontatz coma de la vostra¹⁴ cosa propria. ¹⁵ Et es assaber que nos les sobreditz don Eneco Peritz et don Guarcia de Muniayn atorguam et venem¹⁶ de manyfest que auem agut et rebut amoralment et en patz de uos les sobreditz don Sancho d'As¹⁷purç l'ortelan et de dona Maria vostra muyller, preci et aliala d'esta sobredita vinna uenduda vint¹⁸ et vna lyura de bons sanchetz de la bona moneda corrible del rei de Nauarra, et tenem nos ben¹⁹ per paguatz et per entegratz del preci et de la alyala et de totes coses. ²⁰ Et per mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites et d'esta sobredita vinna²¹ uenduda, nos les sobreditz don Eneco Peritz et don Guarcia de Muniayn uos ne dam fermes de sal²²uetat a uos les sobreditz don Sancho d'Aspurç et a dona Maria vostra muyller de totz omes et de totes²³ fempnes, a don Pedro Çaspicençu l'ortelan et a don Miguel Santz de Ronçauals lo mercer als cals²⁴ fermes auem en conuinent sobre nos et sobre totes nostres coses de guardarles de tot cant damage²⁵ els recebran per rason d'aquesta sobredita fermeria en que nos les auem mis. Et nos les sobreditz²⁶ don Pedro Çaspicençu et don Miguel Santz de Ronçauals atorguam nos per tals fermes com sobredit²⁷ es. Et d'aco son testimonis don Pere Doat et don Pascal d'Yuero les coteles, et don Lorentz d'Uani lo correyer et²⁸ don Sancho Mata la puerca et Miguel d'Aquerreta et Per Eneco l'ortelan. Facta carta et venta in era milesima et CCC²⁹ et .XXX^a. el mes de març, lo primer diios apres la festa de Sancta María de març. Et io don Saluador de Vrricel³⁰ que, escriuan iurat public de Pamplona escriui esta carta per mandament de les sobredites partides, et en³¹ testimoniança de totes les coses sobredites fi aquest mon sig(sino)ne acostumpnat et sui³² testimoni.

100

1293, junio 26, viernes.

Don Roy Lopez de Oriz reconoce deber 50 libras de sanchetes a Martín Rumeu, franco de Pamplona.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que io don Roy Lopeytz d'Oritz, caualer, atorguei et uenc de /² manifest que dey a uos don Martin Rumeu, franc del Borc de Sant Cernin de Pampalona, o a tot uostre mandement qui con esta carta les /³ demandara, cincanta libras de bons sanchetz, que uos me prestastes en plana amor et io de uos agui et recebi et contey et passey del uostre poder al men /⁴ a mon plazer et a ma volontat, dont ben per pagat m'en tengui, renunciat a la excepcion de non contatz et de non recebutz dines. Terme es /⁵ que uos dei pagar lo dit deute planament et em patz, a meyntz de ningun alçament et de ninguna pleytesia dintz en Pampalona, sobre mi et /⁶ sobre totes les mies coses mobles et heredatz et besties et garnizons d'or que io les ayei en tot lo regne de Nauarra, specialment sobre totz /⁷ les bens que io ey en la vila d'Aranguren et en ses terminatz et sobre totz les bens que io ey en la vila de Yauen et en ses terminatz, nompnadament /⁸ sobre les casals et les molins et les heredatz et les coyllaços que io ey en la deuandita vila de Yauen nin dey auer per ninguna razon, ad aquesta /⁹ primera festa de Nadal qui uen, sens ningun altre alongament. Et si per aventura uos lo deuandit don Martin Rumeu o uostre /¹⁰ mandament fissetz cost ni mession, dauns nin destartz nin maleuta ningun del terme adeuant per cobrar lo sobredit deute, io /¹¹ lo deuandit deutor uos lo dei tot per conuinent pagar et amendar tan ben com lo principal deute, et del cost et de la mession /¹² dauns et destartz et maleutes que uos o uostre mandament faretz, que siatz credit per uostra palaura sens iura et sens ninguna altra /¹³ testimoniança. Et renunciay tot for et tota costumpna et tot hus de for seglar et de Santa Glesia que a mi lo deuandit deutor /¹⁴ puyria ajudar o ualer en iudici o fora de iudici en cal manera se uol et a uos lo deuandit don Martin Rumeu o a uostre /¹⁵ mandament puyria enuyar o notzdre per ninguna razon; specialment renunciay al for de non respondre a carta et renunciay de /¹⁶ no alegar non poder. Et per mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites et cad'una d'elles, io lo deuandit deutor /¹⁷ prometey et fay omenage leyalment, a bona fe, sens mal engan, a uos lo sobredit don Martin Rumeu, que io uos paguiey planament /¹⁸ al terme com sobredit es o que retenguei uostra amor. Et si non lo fay ey uos en conuinent de tenir ostages dintz en Pampalona /¹⁹ et que non ysquei de dintz lo sarrat de Pampalona au mes pez ni ab altres, de dia nin de nuyt, a escus ni a paladin, troa que /²⁰ uos ayei pagat or retenuda uostra amor. Et encara obliguei toz cantz bens mobles et heredatz, mouentz et non mouentz, io ey ara /²¹ en present ni aurey d'aqui en auant et obliguei specialment les primes dines que io dey prende de la mesnaderia ad a /²² questa primera festa de Sant Miguel de setembre qui uen al mol alt noble seynnor rey de França et de Nauarra /²³ o a tot altre omne que sia la sazón Governador de Nauarra, en tal manera que si non uos auissen al terme com sobredit es /²⁴ pagat totes les deuantdites cincanta libras de sanchetz a uos lo deuandit don Martin Rumeu o a tot uostre manda /²⁵ ment, day poder et mandament et licencia al sobredit seynnor rey o a calque sia la sazón Governador de Nauarra /²⁶ que del terme adeuant sens citar me et sens amonestar me et sens ningun altre costreyniment emparien et prenguen /²⁷ totz mes bens et ne uendien atantz de mes bens et fermien et altresí prenguen les dines que io dey prendre de la mesnade /²⁸ ria ad aquesta primera festa de Sant Miquel et paguien a uos lo deuandit don Martin Rumeu de totes les deuan /²⁹ dites .L. libras de sanchetz et de les messions, dans et destartz et maleutes que fayta aurietz per cobrar lo sobredit deute. /³⁰ Et encara io lo deuandit don Roy Lopeytz d'Oritz, caualer, preguei al hondrat et saui don Martin d'Undiano,